Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório n' 105/2023

Pregão Eletrônico n'’ 43/2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de segurança e
vigilância nas escolas da rede municipal de ensino do Município de Mercedes

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Assessoria Jurídica, com base nas
informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os responsáveis pela
condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do Edital, no aspecto
formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todos os fins de direito.

Mercedes – PR, em 17 de julho de 2023

-amTo

\RA JURÍDICA
OAB/PR 102786

1
1

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www. mercedes.pr.gov. br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA N'
DATA:

367/2023
17 DE JULHO DE 2023

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
de conformidade com o disposto no artigo 71, II, “g” da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n'’ 105/2023, na modalidade Pregão,
forma Eletrônica, n'’ 43/2023,

RESOLVE

Art. I' HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n'’ 105/2023, na modalidade Pregão,

forma Eletrônica, n'’ 43/2023, tornando público seu resultado na forma que segue:

ITEM ÚNICO
Adjudicatário: PST Vigilância e Segurança Ltda
Valor total: R$ 101.699,93 (cento e um mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e

três centavos)

Art. 2' CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a
fim de celebrar o competente Contrato de Prestação de Serviços, sob pena de decair do direito à
contratação.

Art. 3' Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 17 de julho de 2023 .
LAERTf) N Assinado de forma digital por

WEBER:04530421 988 bl::T2NoyâB7:Tbo:::oIi; 78oo'

Laerton Weber
PREFEITO

- PUBLICADO -

DATA._ ,i:#, / o+ / a 3> „„.

oiÃttio ori.ciÂL eLETB c:>NiCO

wwv.rnoroode s.pr.gov.br

er>:{,ÃO,, , ,3éL5q „

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.brL

com o Artigo 7

P, A@
0 uni

MUNICIPIO DE MERCEDES
+

17 de julho de 2023.

WWW.mercedés.br :gov:br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

I

Adjudicatário: Imperial Comercio de Alimentos Ltda
Valor proposto: R$ 10.499,50 (dez mil, quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

LOTE 05

Adjudicatário: Imperial Comercio de Alimentos Ltda
Valor proposto: R$ 16.890,60 (dezesseis mil, oitocentos e noventa reais e sessenta centavos)

LOTE 06
Adjudicatário: Imperial Comercio de Alimentos Ltda
Valor proposto: R$ 1 1.436,00 (onze mil, quatrocentos e trinta e seis reais)

Art. 2' CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a competente
Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3'’ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 17 de julho de 2023.

Laerton Weber
PREFEITO

: 13:!:JF:1r: : i;:

PORTARIA N' 36712023

PORTARIA N' 367/2023
DATA: 17 DE JULHO DE 2023

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade
com o disposto no artigo 71, 11, “g” da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n'> 105/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, nc>

43/2023.
.A, RESOLVE

Art. 1'’ HONIOLOGAR o Procedimento Licitatório n'’ 105/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n'’
43/2023, tornando público seu resultado na forma que segue:

ITEM ÚNICO
Adjudicatário: PST Vigilância e Segurança Ltda
Valor total: R$ 101.699,93 (cento e um mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos)

Art. 2'’ CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente Contrato de
Prestação de Serviços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3'’ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 17 de julho de 2023.

Laerton Weber
PREFEITO

Diário Oficial Assinado EletronIcamente com Certificado Padrão ICP-BrasII e Protocolado com Carimbo de
Tempo

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste desde que visualizado através do site:
lev.t

Página 2

Município de Mercedes
Estado do Paraná

MtuNICIPI:#IH::8TPIL–Bit::Ir mUN'(
PORTARIA N' 370/2023

1 ):[1 :: f: Pj : 3d;9XiT;>d5 : ) f7s jaI;:ul1 oP 3 : a2ná; : r n a p ú b 1 i e a a s e g u i n ter et inc ação ) R 1 ativa

t o rn a p ú É 17:: : i1:1 nl: 1 ::1:1:: d e e q u Í v o G o n o 1 a n ç a men todo valor total da licitação 2

Onde lê-se:

ITEM ÚNICO

::rfê:Ji:1::€})ToT B :j 5 i y3n 7 : :t : 7== n: ?11: : :s 1 c e n t o s e n o v e n t a e nove reais e noventa

leia-se:

ITEM ÚNICO

;; ii::7:::1} :7::l2 y1 1 :â ?:: re : t:: 3 :: 7sn =i 1 Tt3: z 1 e n t o s e s e te n t a e quatro reais e noventa

Município de Mercedes, Estado d„ Pa„r,á, ,m 20 dejulho d, 2023.

láRETíIN4 5 3 o 4 2 1 9 8 8 É::121! ;7e Ei Id! ?:{} : ;; 8
-03'OO'

Laerton Weber
PREFEITO

:UBLICADO
DATA_

D i JA R 1 10 1C) F 1 C 1 A L E L E T R 1C) N 1 C ()

w\i\N.i rriei le 'v.br
EDiÇÃO

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www. mercedes.pr.gov. br

/

DIARIO
L/c aLVlçlv LVlll v nl Ll6V / v bIa tdCI vl6allILa lvlultl t_l1/al

t ANO: XII

www.mercedes.pr.q,ov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N.o
DATA:
SÚMULA:

106/2023.
20 DE JULHO DE 2023.
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que Ihe são conferidas pelo artigo
71, Inciso I, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com o Artigo 43, Parágrafo 1'’, Inciso I, da Lei Federal
n.'’ 4.320/64, de 17 de março de 1964, combinado com a Lei Orçamentária Municipal n.'’ 1783/2022, de 1'’ de dezembro
de 2022,
A DECRETA

Artigo 1'’ .. Fica aberto um CrédIto Adicional Suplementar no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

02 – PODER EXECUTIVO
012 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.O013.1029 – MODERNIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
4490.52.OO – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS
113/2015................................................................................................................... ...R$ 12.000,00

TOTAL............................................................................................................................R$ 12.000,00

Artigo 2'’ . Para dar cobertura ao crédito a ser aberto, de conformidade com o artigo anterior, ficam indicados os

recursos a seguir discriminados, de acordo com o artigo 43,g 1'’, II da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964.

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:

+\ 940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS
113/2015.........................................................................................................................R$12.000,OO

TOTAL............................................................................................................................R$ 12.000,00

Artigo 3'’ - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 20 de julho de 2023.

Laerton Weber
PREFEITO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA

MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA NO 370/2023

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna pública a seguinte retificação, relativa a Portaria nc’ 367/2023, de 17
de julho de 2023:

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 1(3P-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo.

Página 1

DIARIO OFICIAL
/ 1/ç aLvl LIV \+VIII v IEI LIÓV / v ua LI=1 \7160111\Ha lvlul UbI F/al

MUNICÍPIO DE MERCED b
EM i20 de julho de 2023

wwW.mercedes.p,r.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

1. Em virtude da verificação de equívoco no lançamento do valor total da licitação, torna pública a seguinte
retificação :

Onde lê-se:

ITEM ÚNICO
Adjudicatário; PST Vigilância e Segurança Ltda
Valor total: R$ 101.699,93 (cento e um mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos)

Leia-se:

ITEM ÚNICO
Adjudicatário: PST Vigilância e Segurança Ltda

rlor total: R$ 76.274,94 (setenta e seis mil, duzentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos)

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 20 de julho de 2023.

Laerton Weber
PREFEITO

LEI ORDINÁRIA N.. 1807/2023

LEI ORDINÁRIA N.' 1807/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.

ALTERA O ARTIGO I' DA A LEI ORDINÁRIA N.' 809,
DEZEMBRO DE 2008, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DE 18 DE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI
n\

Art. 1'’. O art. 1'’ da Lei Ordinária n.'’ 809, de 18 de dezembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. ID Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor Municipal do Sistema Único de Saúde - SUS, autorizado a
firmar convênio com o Consórcio Intergestores Paraná Saúde objetivando a operacionalização das ações de
assistência farmacêutica, através da aquisição de medicamentos essenciais à população usuária do SUS, no
valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) por ano.” (NR)

Art. 2'’. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 20 de julho de 2023.

Laerton Weber
PREFEITO

LEI N.o 1808/2023

LEI N' 1808/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.

&

$

1

:

Diário OficIal AssInado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP.Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo

Página 2